
      

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

企業がもとめる人材 ～このような生徒が欲しい！！～ 
 

進路指導主事 杉町 智直 
 
～BEST５～ 
 

１． コミュニケーション能力がある。 
 社会で出会っていく相手と円滑に「意思疎通」を図るため必要なスキルです。 
２． 基本的生活態度（挨拶ができる・遅刻をしない等） 
 学校生活でも共通部分は多いですが、「時間を守る」「約束を守る」など基本的なルールを守ることが 
 大前提にあるものです。 
３． 基礎学力（読み・書き・計算） 
 企業が求めるものはまず、小中高で学習してきた各教科の基礎的な部分を理解しているか。入社後 
 の資格の修得にも関わってくることにもなるので、とても重要になってきます。 
４． 協調性  
 学校と違って会社は色々な方々との関わりが増えます。そのような集団の中では周りとの上手な関わ 
 り方が必要になってきます。これはコミュニケーション能力と近いものがあります。 
５． 人柄、パーソナリティ 
 人が社会の一員として活動をする上で周りの人に影響を与える大きな要素の一つです。相手の第１ 
 印象もこれによって大きく変わります。できるだけ多くの人との交流を深めていこう。できるだけ、対面

で。 
就職内定への道は厳しいですが、これらを念頭において就職戦線を戦い抜こう！３年生は１回目就職試験

全員内定を目指そう！！ 
１・２年生も日頃の家庭・学校生活、さらには部活動でＢＥＳＴ５を身に付けて１・２年後の就職に備えておこ
う！ 

 
求人社数〈令和４年７月末日現在〉 
  今年 昨年 
A 関東地区  ３５５ ３１９ 
B 中京地区 ７８   ６４ 
Ｃ 関西―中国地区 １８３  １７３ 
Ｄ 九州地区 ４０２ ３８６ 
E  県内地区  ３０２ ２９３ 
 合計 １,３４１社   １,２３５社 
 昨年比 １０８．６％   
                      
 

  

＊鳥栖工 HPアドレス 

https://www.education.saga.jp/hp/tosukougyoukoukou/           

＊スクールニュース 

https://k.education.saga.jp/schoolNewsWeb/_SchoolNewsList.aspx?Code=363020 

＊生徒氏名後の（ ）は、クラス名と出身中学校名です。      

＊アルファベットは下記の科名です。 

【M：機械科 E：電気科 R：電子機械科 C：土木科 B：建築科】  

QR コード 

祝！ 令和 4年度 第 2１回高校生ものづくりコンテスト九州大会 
（７/９（土）・１０（日）長崎県立大村工業高校） 

工業系の高校生が学習成果を競い合う「高校生ものづくりコンテスト」の九州大会が、大村市の
大村工業高校などで行われました。九州各県を勝ち上がってきた工業高校の生徒たちが、技術の
正確さや安全性を競い合う大会で、本校からは電子回路組み立て部門に電子機械科３年の中島 
啓介（上峰中）が、電気工事部門に電気科２年の西牟田 麗王君（三根中）が出場し、西牟田君は
優秀賞に輝きました！ 
おめでとうございます！ 
 

  

        

              

           

           

                  

令和４年８月 １日発行 

鳥栖工高 総務 

℡ 0942-83-4134 

Good-bye, thank you, everyone! 
本校ＡＬＴのコナー・マルコム先生が 
７月７日（木）をもって本校での勤務を終 
えられ、英国に帰国されることになりまし 
た。昨年の１１月に来日されたのが昨 
日のことのようです。帰国後はノーザン 
ブリア大学で研究助手をしつつ、博士号 
取得を目指されるとのことです。本校生 
徒、及び先生方にお別れのメッセージを 
日本語で書いてくださいました。 
７月末に帰国することになりました。このおよそ８カ月間、日本で本当に 
楽しく英語を教えることができました。皆さんに出会えたこと、この鳥栖での 
生活を決して忘れることはないでしょう。帰国後は心理学の博士号を取りたいと思っておりま
す。日本でのこの経験を生かして今後も頑張っていきたいと思います。親切にして頂いた全て
の皆様に感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 
先生のこれからの益々のご活躍を祈念しております。 

  

        

              

           

           

                  

教頭先生から贈られた木
彫りの漢字とカタカナの
名前入り木彫りのキーホ
ルダーに大喜びのコナー
先生 

  ２年生 インターンシップへ  ― 夢実現！― 
(７月６日（水）～８日（金）までの１～３日間)  

生徒個々の夢実現のため、本校では次のような目的のためにインターンシップ（就労体験）

を実施しました。 

（１） 産業社界の活動に参加することを通して、これまで学んだ学習内容を着実に理解する 

とともに、産業界におけるより進んだ知識や技術を学ぶ。 

（２） 体験的な学習を通して、職業観・勤労観や倫理観等の育成とともに、自己の特性と将

来の職業との関連について認識を深める。 

（３） 地域産業会への実践的参加を通して、社会の有機的な関連を理解し、その中における 

自己の役割を認識する。 

  

 今年度も２年生を対象としてインターンシップ 

が上記の日程で実施されました。短期間ではあ 

りますが、実際の就労現場での研修は、生徒たち 

にとって貴重な経験となると共に、これからの進 

路選択時の手助けとなりました。 

 

              
 
 
 
 
 

コナー先生の直筆のメッ
セージ 

担当の方と打ち合わせ中
の生徒たち（（株）江田建
設） 

作業体験中の生徒たち
（（株）マツコー） 

https://www.education.saga.jp/hp/tosukougyoukoukou/
https://k.education.saga.jp/schoolNewsWeb/_SchoolNewsList.aspx?Code=363020


[男子陸上] 佐賀長距離記録会兼国体選考会(７/１０（日) 佐賀市 ＳＡＧＡスタジアム）  

8００ｍ 3 位 M22 佐藤 光希 (基山中) ６位 M11 牛嶋 勇斗 （江南中） 

少年Ｂ３０００ｍ １位 Ｒ１ 石川 蒼大 (中京中) 2 位 M11 牛嶋 勇斗 （江南中） 

 ４位 Ｒ１ 岩佐 太陽 
（久留米市 

城南中） 
５位 M11 石井 翼 

（久留米市 

城南中） 

少年Ａ５０００ｍ １位 Ｒ３ 執行隆之介 (国見中) 2 位 Ｃ３ 笠原 大輔 （東部中） 

 ４位 M2１ 太田宗一郎 （神埼中） ５位 Ｃ３ 谷口 颯太 （鶴崎中） 

少年共通５０００ｍＷ １位 M2１ 古川 照哉 (中央中) 2 位 Ｂ３ 奥田 洋弥 （中京中） 

 3 位 Ｒ３ 藤野 聖史 （大和中）     

この結果、石川、古川両選手が栃木県で行われる国体に出場することが決定しました。 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 4年度 壮行式 

(７／１９（火）本校体育館) 

            全国高校総体に出場する駅伝部、レスリング部、体操部、カヌー部、山岳部と空 

手の選手を激励するために壮行会が行われました。体育館には３年生のみが入

り、１、２年生は各教室で視聴しました。それぞれの部活動の代表者が舞台に上 

がり、大会へ掛ける思いを力強く述べました。生徒会長、電子機械科３年の秋伸之介君は「自信を持 

ってプレイして来て下さい！」とエールを送りました。最後に校長先生から「それぞれ 

が自分の目標を持って全力を尽くして欲しい。負けない備えをし、不利な状況でも 

諦めない気持ちを持って戦って下さい。」と激励の言葉を頂きました。 

  選手の皆さん、頑張って下さい。 
 

 
 
 
 
 

暴力団排除教育講話 
                        （７/１４（木） 本校会議室、各教室） 
 

佐賀県警察本部刑事部組織犯罪対策課暴力団排除アドバイザー 

山口 直行さんをお迎えして、暴力団排除教育講話が行われました。 

各クラスの代表として風紀委員３６名が会議室で直接講話を聴き、 

その様子が Zoom で全学年、各クラスに配信されました。 

  講話の中で山口さんは、暴力団の起源が江戸時代前期の町人、町 

奴の頭領、幡随院長兵衛とも言われるが、その実態は任侠の世界と 

は懸け離れた暴力集団であり、犯罪組織にしか過ぎない。生徒たちに、「被害を受けないためには暴

力団には近づかない。何かあった時にはすぐに、親、先生、警察に相談しよう！」と力説されました。そ

して暴力団が起こした犯罪の実例を挙げて、注意喚起を促されました。生徒たちは神妙な面持ちで話

しに聞き入っていました。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

令和４年度全国高等学校総合体育大会同窓会激励金贈呈式 
（７/１４（木） 本校校長室） 

                   ８月上旬、愛媛県で行われる全国高等学校総合体育大会に出場する
駅伝部、レスリング部、カヌー部、体操部、山岳部に本校同窓会、副会長
の江口和味様より激励金が贈られました。 

                   各部の代表選手たちは、激励金を受け取ると「ありがとうございます！
頑張ります！」と元気よくお礼を述べていました。 
先輩方の熱いエールを受けて全国大会では全力を尽くし、悔いのない

試合をしてきてください！ 
 
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

江口副会長（真ん中）と全国
大会出場の各部の代表選手 

全校登校日　全校集会(壮行式・表彰等)
帰りのHR終了後、大掃除・体験入学準備
11:30-団･副団長会議(視聴覚)文化委員会(会議室)

体験入学(鳥栖市内)

体験入学(その他)

 ✍進学希望者夏季補習(①姉川②舟木③西村)

 ✍進学希望者夏季補習(①姉川②浦田③吉田)

 ✍進学希望者夏季補習(①姉川②髙栁③吉田)

　学校閉庁

　🎌山の日

3年登校日③
 ✍進学希望者夏季補習(①岡②尊田③吉田)

 ✍進学希望者夏季補習(①ＨＲ②姉川③舟木)

 ✍進学希望者夏季補習(①姉川②西村③吉田)

3年登校日④
 ✍進学希望者夏季補習(①ＨＲ②岡③西村)

 ✍進学希望者夏季補習(①姉川②浦田③吉田)

 ✍進学希望者夏季補習(①姉川②尊田③吉田)

3年登校日⑤/3年生対象進路ｶﾞｲﾀﾞﾝｽ(校内)
 ✍進学希望者夏季補習(①ＨＲ②舟木③髙栁)

 ✍進学希望者夏季補習(①姉川②浦田③吉田)
 三神地区合同読書会(東明館高校)
　8:30-11:30生化学検査（血液、視力他）
 ✍進学希望者夏季補習(①姉川②髙栁③吉田)

始業式・服装頭髪検査(1･2年)
課題テスト②国③英④数
⑤⑥ＨＲ)全学年:体育祭選手決め
課題テスト①専門②社③理③以降、水曜③~⑥授業

日 曜 学校行事

2 火

1 月

4 木

3 水

5 金

7 日

6 土

8 月

9 火

11 木

10 水

13 土

12 金

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木

20 土

19 金

22 月

21 日

23 火

25 木

24 水

26 金

27 土

29 月

28 日

30 火

31 水

　3年)校内模擬面接会(-9/16)・GD対策(-9/15)

　HR)1･2年:ｲﾝﾀｰﾝｼｯﾌﾟ発表会
　3年)就職試験に向けて(体育館)

　1･2年：英語・数学小テスト⑤

　HR)1年:鳥栖工祭について(ｸﾗｽ指導)
　2年;職業講話(体育館)
　3年:就職試験に向けて(ｸﾗｽ指導)
　１年)漢字の時間⑦

　就職試験開始日

　🎌敬老の日

HR)食育講話

1･2年：英語・数学小テスト⑥

　🎌秋分の日

金曜校時

　中間考査
　④1年:選択科目説明会(体育館）

　④2年:選択科目説明会(希望者:会議室)

　　鳥栖工祭準備①
　※14:35-段ボール配布

30 金

29 木

28 水

27 火

26 月

25 日

24 土

22 木

23 金

21 水

20 火

19 月

18 日

17 土

16 金

15 木

14 水

13 火

12 月

11 日

10 土

9 金

8 木

7 水

6 火

5 月

4 日

3 土

2 金

1 木

日 曜 学校行事



 

 

 

 

 

 

 

 

 


